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Devoluciones Impositivas

Objetivo identificar que saldos de impuestos puede recuperar y que 

mecanismos normativos existen para hacerlo. 

Tipos de Saldos a favor:

• Formulario F. 731 o F.2002 (IVA)

• Formulario F. 713 (GANANCIAS)



Formulario 

F. 731 o F.2002 (IVA)

En la DD.JJ. de IVA identifican dos tipos de saldos de  

IVA  sobre los cuales se pueden pedir devolución:

• 1. Saldo técnico a favor  “ Primer Párrafo ”

• 2. Saldo de libre disponibilidad “ Segundo Párrafo ”



Problemática – Porque tengo saldos a Favor:

Primer Párrafo - Técnico: 

1. Porque hay mayores compras que ventas que generan mayor Crédito fiscal 

en relación al Débito Fiscal. (Stocks)

2.   Por inversiones en Bienes de uso / Capital

3. Porque se presentan diferencias de alícuotas (Actividades Concretas)

4.   Porque la empresa genera exportaciones que están gravadas a tasa 0 en lo que respecta al IVA 

Segundo Párrafo – Libre Disponibilidad:

1. Retenciones: Cuando me pagan mis productos o servicios

2. Percepciones:  Por pagos ( importaciones o proveedores locales )



Formulario 

F 713 (GANANCIAS)

Declaración jurada Anual, que me va a reflejar el saldo a 

favor del contribuyente que se genera por: 

1. Retenciones: Cuando me pagan mis productos o servicios

2. Percepciones: Por pagos (importaciones o 

proveedores locales)



Opciones para bajar en activo fiscal

IVA - Saldo Técnico:

• Mayores ventas locales

• Reducir al mínimo los Stocks

• Utilizar algún mecanismo de promoción ( Secretaría de Industria )

• Si hay exportaciones, pedir Devolución de IVA luego pedo cambiar el destino a transferencia

IVA - Libre Disponibilidad:

• Obtener el certificado de No retención: Resolución 2226 / Ex Resol 17

• Compensar con Impuestos ( Impuestos nacionales excepto SUSS y Bs. Personales )

• Realizar el pedido de Devolución o transferencia. Se define en el momento de solicitarlo. 

CUIDADO NO SE CAMBIA DESTINO

GANANCIAS - Libre Disponibilidad:

• Obtener el certificado de No retención: Resol 830

• Compensar con impuestos ( Impuestos nacionales menos SUSS y Bs. Personales )

• Realizar el pedido de Devolución.



Mecanismos normativos existentes 

A - IVA - Saldo Técnico - R.G. 5173 modifica R.G. 2000 – Recupero de IVA Por Exportaciones

¿Quiénes pueden acceder? 

Todas las empresas que tengan saldo a favor y que realicen exportaciones

¿Que saldo puedo recuperar ?

Se puede recuperar los Créditos Fiscales que conformar el saldo a favor y que tiene relación 

directa o indirecta con el producto o servicio exportado.

Límites - se puede pedir la devolución teniendo como máximo el  21% Valor FOB 



Recupero de IVA Por Exportaciones

Cada cuanto se presenta

Se deben realizar presentaciones por mes de exportación.

Documentación

Se respaldará la presentación con documentación relacionada a:

1- Empresa

2- Créditos fiscales

3- Productos Exportados

4- Circuitos de pago

5- Es de vital importancia el papel que cumple el contador certificante.

Fiscalización:  Primer Recupero - SI – Solo por el tema en cuestión se revisa todo el circuito.



Recupero de IVA Por Exportaciones

Cobro / Compensación.

1- Cancelar SICORE ( IVA)

2- Acreditación: Para Cancelar Impuestos directos ( Ganancias, Etc )

3- Transferencia a Terceros

4- Devolución – CBU de la Empresa.

Tiempos: cuanto lleva la presentación - Varía en base a la cantidad de comprobantes, la antigüedad y 

la actividad de la empresa. 

En cuanto tiempo Aprobación / cobro: Dependerá de la coyuntura del contexto (aprobación y cobro).

Recupero de IVA por Exportaciones de Servicios: Generalidades y diferencias con expo de bienes.

Verificación Previa; Realidad Económica; Aspectos contractuales

Aspectos legales; Ingreso de divisas; Aspectos prácticos.



Recupero de IVA por Exportaciones 

Transferencia de créditos fiscales

1. Al Solicitar el Recupero de Créditos Fiscales para transferir a un tercero a los fines del comprador 

el crédito tendrá carácter de Libre Disponibilidad, es decir, podrá utilizarse para compensar Impuesto 

a las Ganancias, e Impuestos Internos (y sus accesorios).

2. La compra podrá ser confirmada previa a la solicitud del crédito, sin embargo, si la adquisición 

se realiza sobre un crédito ya aprobado por AFIP, el mismo tendrá importe cierto, ya que el cambio de 

destino previsto en la normativa, no genera que se corran nuevamente los procesos, por lo que el valor 

a transferir no se modificará. 

Beneficios para el CEDENTE / Vendedor:
• Certeza en los tiempos de cobro de los montos aprobados.
• Evitar contingencias cambiarias por las demoras en los cobros
• Proceso seguro y reglamentado por la A.F.I.P

Beneficios para el CESIONARIO / Comprador:
• Ganancia financiera delimitada por la tasa de descuento acordada.
• Proceso seguro y reglamentado por la A.F.I.P



Documentación: Transferencia Libre Disponibilidad RG 1466/03 y/o 

Transferencia de Créditos Fiscales Exportadores

Solo en los casos de transferencia o devolución de Crédito fiscal vinculado por exportaciones, AFIP 

podrá fiscalizar dichos saldos por los siguientes 5 años, siendo el comprador responsablemente solidario 

sobre el monto que pudiera ser detraído en una fiscalización posterior. 

Para disminuir este riesgo, se emite una carta oferta, la cual firma el comprador en carácter de 

Oferta irrevocable de compra, y se suele indicar en la misma que se configura la aceptación de los 

términos allí descriptos, por parte del comprador, en el momento en que se entrega la documentación. 

Este documento se utiliza en la práctica para cualquier transferencia.

Es fundamental el concepto de que el comprador es responsablemente solidario, pero no será el 

principal responsable ante AFIP, por lo que, ante una eventual fiscalización, quien cargara con la 

inspección es el exportador o cédente y si surgieran en la misma, créditos a impugnar, será este quien 

deba cancelar las obligaciones. De esta forma, si el vendedor es un exportador habitual, las sanciones 

que pudieran caberle serian mas preocupantes que el saldo a abonar, por lo que será el principal 

interesado en pagar cualquier impugnación antes que el comprador sufra cualquier daño.



Flujograma de la operación

Nota: Para poder realizar el cambio de destino deben transcurrir 6 días 

hábiles de la fecha de notificación de la resolución.



Mecanismos normativos existentes 

B - IVA – Saldos de Libre Disponibilidad R.G. 2224 / R.G. 1466 

¿Quiénes pueden acceder a pedir la devolución o transferencia?

Cualquier empresa que tenga saldos a favor de libre disponibilidad y que no prevea utilizarlos 

para el pago de impuestos.

IVA – Ganancias: Se puede pedir devolución de ambos saldos. 

En lo que respecta a las transferencias, NO se puede transferir el saldo de ganancias.

Cuando una devolución y cuando una transferencia

Luego de los cambios normativos, los trabajos a realizar son similares al igual que los tiempos.

¿Se puede desistir de una presentación realizada? Cuando y como… 

Se puede desistir en forma total o parcial pasados los 45 días 

Corridos de haber generado la presentación.



Devoluciones o Transferencias de Saldos de Libre Disponibilidad

Aplicativo / Presentación: la presentación se realiza vía WEB

Interés: desde la fecha de interposición de la solicitud, hasta el momento del cobro, la empresa obtiene 

un interés representado por la Tasa Pasiva Promedio B.C.R.A. (Resolución 598/2019).

Tomando un cálculo promedio, podría representar el 3,80% mensual sobre el monto solicitado y aprobado.

Circuito del trámite - Agencia Región

Luego de presentar el pedido de devolución, la Agencia verifica inexistencia de deudas y transfiere a la 

Región. En el caso de existencia de deuda intima a la empresa a pagar sino archiva el trámite.

Fiscalización: Se fiscalizará toda la documentación respaldatoria.

Tiempos: Dependerá de la antigüedad de los períodos y de la cantidad de comprobantes involucrados.

Cuando obtengo la resolución: Pasada toda la etapa de revisión formal y de fiscalización. 

Se estima un plazo entre 8 y 16 meses.

Cuando cobro y como: Transferencia al  CBU declarado por la empresa.



Aspectos Prácticos – Transferencia Libre Disponibilidad RG 1466/03 

1. La solicitud de devolución se gestiona a través del Formulaio 746 “DJ devoluciones y transferencias”

2. Requisitos y condiciones que deben cumplirse:

La convalidación del crédito y su transferencia será procedente cuando:

a) Se verifique fehacientemente existencia y legitimidad de los créditos, y

b) El peticionante no adeude obligaciones impositivas y/o previsionales, 

líquidas y exigibles, a la fecha de presentación de la solicitud de cada una 

de ellas.

c) El peticionante haya detraído el importe del crédito impositivo solicitado 

para su transferencia, de la declaración jurada del impuesto al valor 

agregado correspondiente al último período fiscal inmediato anterior a la 

fecha de presentación de la solicitud de convalidación.



Aspectos Prácticos – Transferencia Libre Disponibilidad RG 1466/03 

¿Como se realiza la solicitud de convalidación del crédito para su posterior transferencia?

Se debe realizar mediante transferencia electrónica de datos a través del sitio Web de AFIP, utilizando 

el programa aplicativo denominado "Devoluciones y Transferencias".

¿Como se toma conocimiento de la admisión o rechazo de la convalidación?

El juez administrativo emitirá una comunicación mediante la cual informará la admisión o rechazo -total o 

parcial- de la convalidación solicitada, la que será notificada conforme al procedimiento dispuesto en el 

Art. 100 de la Ley 11.683. La mencionada comunicación contendrá:

a) El importe histórico del crédito impositivo.

b) Cuando corresponda, los fundamentos que avalen la detracción -total o parcial- del crédito. 

c) El importe del crédito impositivo admitido.

d) Fecha de admisibilidad de la solicitud, a partir de cual se devengarán intereses a favor del peticionante.

e) Los importes y conceptos cancelados de oficio.

f) Importe del crédito a transferir autorizado.



Aspectos Prácticos – Transferencia Libre Disponibilidad RG 1466/03 

¿Como se debe proceder para transferir el crédito 

convalidado?

Una vez notificado sobre la procedencia de la 

convalidación del saldo a favor podrá se podrá solicitar su 

transferencia ante la dependencia.

1- presentar una multinota, informando respecto de cada 

cesionario, apellido y nombres, denominación o razón 

social, C.U.I.T., como asimismo el importe que se pretende 

transferir, a la que deberá acompañar un ejemplar 

comunicación de procedencia de la solicitud.

la dependencia interviniente generará sistémicamente y 

entregará dos ejemplares del formulario F. 356 (Nuevo 

Modelo). el que, intervenido por el juez administrativo 

competente, servirá de comunicación suficiente de la 

aceptación de la solicitud de transferencia efectuada.



¿Consultas o dudas? A disposición

MUCHAS GRACIAS!


